

| बि घटनाएँ मिलके होने पर लाभ देय / Events on the happening of which benefits are payable: | |
|--|---|
| घटाने / Events | देय हितलाभ / Benefits Payments |
| मरणाधिकार पॉलिसी का निष्पत्ती के तहत मरणाधिकार की मृत्यु होने पर बकाया पॉलिसी का अग्रिम प्रीमियम के भुगतान द्वारा पूर्ण रूप से वापस हो। | मृत्यु हितलाभ मिलने की तिथि पर "सुम" होने पर बीमित व्यक्ति "है और निहित सामान्य प्रावधानों के तहत बकाया अग्रिम प्रीमियम, यदि हो, को खर्च होने पर "सुम" होने पर बीमित व्यक्ति को 125% या अधिक प्रीमियम को 10 गुण, जो भी अधिक हो, है। यह सुम हितलाभ मृत्यु की तिथि तक भुगतान योग्य है। प्रीमियम के 100% से कम नहीं होगा। उपरोक्त मरणाधिकार प्रीमियम में बच, अग्रिम प्रीमियम तथा वस्तेड प्रीमियम, यदि हो, शामिल नहीं है। |
| On death of the Life Assured before the stipulated Date of maturity provided the policy is in full force by payment of upto-date premiums. | Death benefit, defined as Sum of "Sum Assured on Death" and vested Simple Reversionary Bonuses and Final Additional Bonus, if any, shall be payable. Where, "Sum Assured on Death" is defined as highest of 125% of the Basic Sum Assured or 10 times of annualized premium. This death benefit shall not be less than 105% of the total premiums paid as on date of death. The premiums mentioned above exclude tax, extra premium and rider premium, if any. |
| बीमित व्यक्ति के अनुपस्थित अवधि तक बीमित रहने पर बकाया पॉलिसी पूर्ण रूप से वापस हो। | पॉलिसी के प्रत्येक 5, 10, 15, 15, 15, 15 और 20 वर्ष के अंत में मृत्यु बीमा राशि का 15%। |
| On Life Assured surviving to the end of the specified durations provided policy is in full force. | 15% of the Basic Sum Assured at the end of each of 5, 10, 15* & 20* policy year. |
| बीमित व्यक्ति के परिष्कार की तिथि तक बीमित रहने पर बकाया अग्रिम प्रीमियम के भुगतान द्वारा पॉलिसी पूर्ण रूप से वापस हो। | मृत्यु बीमा राशि का 40%, और निहित सामान्य प्रावधानों के तहत बकाया अग्रिम प्रीमियम, यदि हो, देय रहने। |
| On Life Assured surviving the stipulated Date of Maturity provided the policy is in full force by paying upto-date premiums. | 40% of the Basic Sum Assured along with vested Simple Reversionary Bonuses and Final Additional Bonus, if any, shall be payable. |

विशेष प्रावधान :

एलआईसी का टोटलनक्सा मृत्यु और अंगणता हितलाभ राइडर (LAIN : 512B209V01): यदि एलआईसी का टोटलनक्सा मृत्यु और अंगणता हितलाभ राइडर का बचन किया गया है और यह वास्तु है: "शर्तें सतुपिमाएँ" की शर्तें संख्या 11 टोटलनक्सा हितलाभ बीमा राशि के बचन की राशि के तिरु लागू होगी।
यदि एलआईसी का टोटलनक्सा मृत्यु और अंगणता हितलाभ राइडर का बचन नहीं किया गया है: "शर्तें सतुपिमाएँ" की शर्तें संख्या 11 लागू नहीं होती।

Special Provisions:
LIC's Accidental Death and Disability Benefit Rider (LAIN : 512B209V01): LIC's Accidental Death and Disability Benefit rider is opted for and the same is in force. Condition No. 11 of "Conditions and Privileges" shall apply for an amount equal to the Accident Benefit Sum Assured.
If LIC's Accidental Death and Disability Benefit Rider is not opted for: Condition No. 11 of "Conditions and Privileges" shall not apply.

इस पॉलिसी में दी गई शर्तें व सुविधाएँ

- अग्रिम भुगतान :** प्रस्ताव पर पर पॉलिसी की गई बीमित व्यक्ति की आयु पर प्रीमियम की कमाई होने के उपरान्त मृत्यु आयु उस आयु से अधिक पाई जाती है तो बीमा अधिनियम 1938 के अंतर्गत उपलब्ध अधिकारों और उपचारों पर कोई प्रतिबन्ध प्रभाव डाले बिना, ऐसे मामले में, प्रीमियम प्रदान के समय सही आयु के आधार पर शिकारती गई दर से देना होगा और पॉलिसी अग्रिम होने से लेकर ऐसे भुगतान की तिथि तक मृत्यु प्रीमियम और सही आयु के प्रीमियम के बीच के अंतर की राशि राशि और उस पर उसी अवधि के निम्ने निम्न द्वारा उस समय प्रचलित दर पर बचन सहित भुगतान करेगा, यथापि प्रस्ताव में ही कोई भी बीमित व्यक्ति इसमें उल्लिखित प्रीमियम की दर से भुगतान करता है और उपरोक्त राशि का राशि का भुगतान न करे तो पॉलिसी अग्रिम होने की तिथि से पॉलिसी के देना बचने की तिथि तक सही आयु के प्रीमियम और मृत्यु प्रीमियम के बीच के अंतर की राशि राशि और ऐसे अंतर की अग्रिम प्रदान पर दाये के बचन प्रचलित दर से बचन का देय देगी, उन्ने पॉलिसी पर बीमित व्यक्ति द्वारा देय बचन माना क्योंकि राशि पॉलिसी के अंतर्गत देना होने पर पॉलिसी की शर्तों के तहत किया जाता।
यह भी प्रावधान है कि प्रदान के समय बीमित व्यक्ति की सही आयु को उस तालिका में निर्दिष्ट बीमा राशि या शर्तों के अंतर्गत बीमा के लिए उन्ने आयु का दे तो उसे इस शर्तों के प्रावधान में प्रसिद्ध प्रावधान के अनुसार निम्न द्वारा प्रावधान किया जाने वाले ऐसे बीमा की योजना में बीमा राशि सही आयु को निर्धारित देय देना जाएगा, यथापि बीमित व्यक्ति को स्वीकार है, अथवा पॉलिसी निरस्त हो जाएगी।

- प्रीमियम का भुगतान :** वार्षिक, अर्धवार्षिक अथवा त्रैमासिक प्रीमियम के भुगतान के निम्ने विधान अनुसार एक दिन का देय कर 30 दिन, वार्षिक प्रीमियमों के निम्ने 15 दिन की विधायक अवधि हो सकती।
यदि प्रीमियम का भुगतान रिक्तान अवधि समाप्त होने से पूर्व नहीं किया जाता है तो पॉलिसी समाप्त हो सकती।

इस अवधि के अंतर्गत और उस बचन सह प्रीमियम का भुगतान करने से पूर्व ही यदि बीमित व्यक्ति की मृत्यु हो जाती है तो भी पॉलिसी का सही बीमित और बीमाभूत का भुगतान प्राप्त प्रीमियम तथा अग्रिम बकाया के पूर्व देय होने वाले अग्रिम प्रीमियम की बचती है के उपरान्त किया जाएगा।
यदि पॉलिसी समाप्त नहीं होती है और पॉलिसी के तहत मृत्यु की दाय में दाय किया गया होगा जहाँ प्रीमियम भुगतान का लक्ष्य बर्षिक के अंतर्गत होगा, भुगतान न किए गए प्रीमियम, अगर कुछ हो, उन्ने पॉलिसी बर्षिक के पहले अंगणता, को देने की कमा से बच दिया जाएगा।
देय प्रीमियम "कुल किया प्रीमियम" होगा जिसमें निम्न शामिल होगा :

- मृत्यु सेवना के निम्ने किया प्रीमियम
- अगर एलआईसी की टोटलनक्सा मृत्यु और अंगणता लाभ सुरक्षा विकल्प चुना गया है, तो एलआईसी की टोटलनक्सा पर अग्रिम लाभ सुरक्षा के निम्ने किया प्रीमियम

- बच्य पॉलिसी का नूतन प्रावधान:** यदि पॉलिसी विधायक अथवा के भीतर बच्य प्रीमियम का भुगतान होने के कारण कागजाती हो गई है, तो उसे बीमित व्यक्ति के जीवनकाल में प्रथम अग्रिम प्रीमियम की तिथि के 2 कालांतर की भी अवधि के भीतर तथा परिष्कार तिथि के पूर्व को तहत बीमायोग्यता का सीमितकाल समाप्त प्रस्तावित करने पर तथा सही बच्य प्रीमियम को भुगतान प्रीमियम के बचन प्रचलित दर से भुगतान कर दिया जाए के तहत भुगतान करके नूतन प्रावधान किया जा सकता है, यथापि, निम्न बच्य पॉलिसी के प्रावधान को मृत्यु राशि पर स्वीकार या सीमितकाल द्वारा पर स्वीकार करने का अधिकार करने पर

CONDITIONS AND PRIVILEGES WITHIN REFERRED TO

- Proof of Age :** The premiums having been calculated on the age of the Life Assured as declared in the Proposal, in case the age is found higher than such age, without prejudice to the Corporation's other rights and remedies, including those under the Insurance Act, 1938, the premiums shall be payable in such case at the rate calculated on the Basic Sum Assured for the correct age at entry, and the accumulated difference between the premiums for the correct age and the actual premiums from the commencement of the Policy upto the date of such payment shall be paid to the Corporation with interest at such rate as fixed by the Corporation from time to time; however, that in case the Life Assured/Proposer continues to pay the premiums at the rates shown herein, and also does not pay the above mentioned accumulated debt, the accumulated difference between the premiums for the correct age and the original premiums from the commencement of this Policy up to the date on which the Policy becomes a claim, with interest on each instalment of such difference at such rate as may be prevailing at the time of claim, shall accrue and be treated as a debt due by the Life Assured/ Proposer against the said Policy and shall be deducted from the Policy moneys payable on the Policy becoming a claim.
Provided further that if the Life Assured's correct age at entry is such as would have made him/her uninsurable under the class or terms of assurance specified in the Schedule hereto, the class or terms shall stand altered to such Plan of Assurance as are granted by the Corporation according to the practice in force at the commencement of this policy subject to the consent of the Policyholder, otherwise the policy will be cancelled.
- Payment of Premiums:** A grace period of one month but not less than 30 days will be allowed for yearly, half-yearly, quarterly monies and 15 days for monthly mode of premium payment.
If the premium is not paid before the expiry of the days of grace, the Policy lapses.
If the death of the Life Assured occurs within the grace period but before the payment of the premium then due, the policy will still be valid and the benefits shall be paid after deductions of the said unpaid premium as also the unpaid premiums falling due before the next anniversary of the policy.
If the policy has not lapsed and the claim is admitted in case of death under a Policy where the mode of payment of premium is other than yearly, unpaid premiums, if any, falling due before the next policy anniversary shall be deducted from the claim amount.
The premium payable will be "total instalment premium" which includes
(i) Instalment premium for Basic Plan and
(ii) Instalment premium for LIC's Accidental Death and Disability Benefit Rider, if LIC's Accidental Death and Disability Benefit Rider option has been exercised.
- Revival of Discontinued Policies:** If the Policy has lapsed due to non payment of due premium within the days of grace, it may be revived during the lifetime of the Life Assured, but within a period of 2 consecutive years from the date of the first unpaid premium and before the date of maturity, on submission of proof of continued insurability to the satisfaction of the Corporation and the payment of all the arrears of premium together with interest (compounding half-yearly) at such rate as fixed by the Corporation from time to time. The Corporation,

- जीवन बीमा की पॉलिसी को पॉलिसी के जारी करने की तिथि से या जॉइन्ट के अंतर्गत होने की तिथि से या पॉलिसी के पुनर्बचन की तिथि से या पॉलिसी के वाइडर की तिथि से देना वगैर है और, जो भी बाद हो, किसी भी समय, इस आधार पर प्रस्ताव के लिए बिना देय राशि के अंतर्गत, उन्ने पॉलिसी को वाइडर करने के अंतर्गत प्रदान में किया जाने का प्रावधान है, जिसके अंतर्गत पॉलिसी जारी की गई या पुनर्बचन की गई थी या वाइडर तथा किया गया था, किन्तु बच्य देय या नकारा प्रस्तावित नहीं था।

हर्त है कि बीमाकर्ता द्वारा बीमाधारक को या बीमाधारक के कानूनी प्रतिनिधि या नगणित व्यक्ति को या समुदायिक को लिखित में उन अग्रिमों तथा तहत देय को सूचित करना होगा, जिसके आधार पर जीवन बीमा को पॉलिसी को अस्वीकार करने का यह फैसला किया हो, और हर्त है कि यह महसूस करने की आवश्यकता है कि प्रदान करने के अंतर्गत पॉलिसी को अस्वीकार किए जाने तक घोषित की विधि में होने पर, अस्वीकार की तिथि तक पॉलिसी पर तथा फिर एक सही प्रीमियम का भुगतान बीमाधारक या बीमाधारक के कानूनी प्रतिनिधि या नगणित या समुदायिक को ऐसे अस्वीकार की तिथि से नगणित देय अंतर्गत देना होगा।

व्यक्तिगत - इस प्रावधान के अंतर्गत, किसी तहत की नगणताओं या फिर उन्ने को तब तक महसूस नहीं माना जाएगा, जब तक कि उसका बीमाकर्ता द्वारा स्वीकार किया जाए और जॉइन्ट पर सही प्रीमियम का भुगतान प्रीमियम का दावित बीमाकर्ता को प्रदा होगा और बीमाकर्ता को स्थापित तहत की जानकारी होती तो यह बीमाधारक को यह जीवन बीमा पॉलिसी जारी नहीं करेगा।

- इस प्रावधान में निहित बीमा की बीमाकर्ता को किसी भी समय उस प्रावधान को नहीं देखती है, अगर यह प्रावधान अस्वीकार है तथा किसी पॉलिसी को जारी करके अंतर्गत प्रदान के लिए भुगतान का बचन है यथापि प्रदान में नकार करके ही यह बीमित व्यक्ति की उम्र को तहत के अंतर्गत पर बच्य में समाप्त किया गया था।

- A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of the commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the claim to the policy, whichever is later, on the ground that any statement of or suppression of a fact material to the expectancy of the life of the insured was inaccurately made in the proposal or other document on the basis of which the policy was issued or revived or rider issued.
Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which the Corporation has decided to repudiate the policy of life insurance is based.
Provided further that in case of repudiation of the policy on the ground of misstatement or suppression of a material fact, and not on the ground of fraud the premiums collected on the policy till the date of repudiation shall be paid to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured within a period of ninety days from the date of such repudiation.
Explanation - For the purposes of this sub-section, the misstatement of or suppression of fact shall not be considered material unless it has a direct bearing on the risk undertaken by the insurer, the onus is on the insurer to show that had the insurer been aware of the said fact no life insurance policy would have been issued to the insured for calling.

- Nothing in this section shall prevent the insurer from insuring for proof of age at any time if he is entitled to do so, and no policy shall be deemed to be called in question merely because the terms of the policy are adjusted on subsequent proof that the age of the life insured was inaccurately stated in the proposal.

